Diese Arbeit ist ein neuer Beleg dafür, daß St. Thomas trotz der oft aus seiner Zeit genommenen Vergleiche in einem gewissen Sinne über zeitlich ist. Seine grundsätzlichen Darlegungen bieten immer wieder auch in den zuweilen verwickelten Verhältnissen unserer Zeit sicher leuchtende Richtlinien für den denkenden und strebenden Menschen.

Baldegg (Luzern).

Dr. K. Müller.

**Van Roey J. E.** (Cardinalis Archiepiscopus Mechliniensis) : **De virtute Caritatis quaestiones selectae.** Mechliniae, H. Dessain. 1929. II-368 SS.

« Ducibus praeclaris Theologiae luminibus, nominatim S. Augustino et S. Thoma Aquinate, aliisque insignibus doctoribus et magistris », Eminentissimus Auctor quinque quaestiones selectas de Caritate tractandas aggreditur, de praestantia nempe caritatis, de caritate forma virtutum, de caritate radice meriti, de obiecto formali caritatis fraternae ac de ordine caritatis : putat enim has quaestiones « vel praecipuas vel a modernis auctoribus praetermissas aut incomplete expositas » esse (Praef. I).

Duae ultimae quaestiones iam pridem in lucem exierant sub titulo : *De natura et ordine caritatis erga proximum ad mentem Doctoris Angelici* (Lovanii 1912) ; magna etiam pars secundae quaestionis prodierat apud *Ephem. theol. lovanienses*, I (1924), 43-65 : integrum tamen opus vere novum dici debet, quia pleraque libri capita nunc primum in lucem eduntur, « toto ceteroquin rerum complexu adamussim redacto ac ordinato » (ibid.).

Inter has tamen quaestiones potissimum locum tenere videntur secunda et tertia (de caritate forma virtutum et radice meriti), quas etiam Eminentissimus Praesul longius et profundius versat.

In illis, praeter multa ex Augustino congesta, doctrinam S. Thomae diligentissime perscrutatur eamque clare et profunde exponit. An vero semper mentem eius attigerit, merito dubitari potest. Sic, verbi gratia, tenet virtutes utcumque formatas dici posse « tum ex connotatione habitus caritatis in eodem subiecto, tum ex eo quod in actibus suis ordinantur a caritate » (p. 51). Anne melius et profundius explicaretur haec passiva formatio per doctrinam S. Thomae (I-II q. 61 a. 4 ad 1 ; De Virt. Cardinalibus, art. 1 ad 1) de refluencia vel redundantia unius virtutis in aliam ?

Forte etiam melius fuisset exponere doctrinam S. Thomae secundum ordinem chronologicum, et accuratius distinguere et definire diversos modos quibus aliqua virtus formari potest, ut hoc pacto clarius appareret *proprius* modus quo caritati convenit esse forma virtutum.

Circa aliam quaestionem de caritate radice meriti, utiliter Bañezius (Comment. in II-II q. 24 a. 6) consultus fuisset, qui eosdem ac plures alios textus S. Thomae, quos doctissimus Praesul adhibet, crisi et examini accuratiori subiicit et a minus rectis interpretationibus vindicat.